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Demographie 2023 Beschdftigung 2022 Betriebe [ Unternehmen 2022

AT224 Stmk. Rang’ AT224 Stmk. Rang Betriebe* Beschiftigte®
Einwohner (01.01.2023) 267.680  1.265.198 2 Unselbststandig Beschaftigte 95.465 535.906 2 Arbeitgeberbetriebe 7.816 100,0 %
Trend @2019-2023 02% 04 % 3 Trend 2021-2022 24% 24% 4 Kleinstbetriebe (1-9 Beschaftigte) 6317 164 %
Prognose 2023-2030 -0,5% 0,0% 3 Trend Frauen 2021-2022 2,8% 2,5% 4 Kleinbetriebe (10-49 Beschiftigte) 1.234 26,1%
Bevélkerungsanteil 212% 100,0 % 2 Trend Manner 2021-2022 22% 24% 4 Mittelbetriebe (50-249 Beschaftigte) 230 26,1%
Geburtenquote? 83 85 2 Trend @2018-2022 1,6 % 1,1% 2 GroBbetriebe (ab 250 Beschiftigte) 35 313%
Sterbequote? 1,0 11,2 5 Beschaftigungsanteil 17,8 % 100,0 % 2
Industrie & wissensintensive Dienstleister
Wanderquote? 84 12,5 5
Katasterflache (km?) 3.305 16.399 2 Beschdftigungsstruktur Anteil an der Gesamtbeschaftigung AT224  Stmk. Rang
Flachenanteil 202 % 100,0 % 1 AT224 Steiermark Osterreich Industrie (ONACE B-E): TOP 3 aus C° 258%  228% 4
Anteil Dauersiedlungsraum 58 % 32% 1 48 5707 ...Nahrungs-, Futterm-,, Getrankeh. u. Tabakv. 4,5 % 21% 1
81,1 17,9
i 22, _ g
Einwohner/km?Dauersiedlungsraum 4 242 y -8 ...Elektrotechnik und Elektronik 39% 33% 2
| ...Herstellung von Metallerzeugnissen 3,7% 22% 2
: 40,7 f
.. . \ wissensintensive Dienstleister” 59% 9.1 % 4
Bevdlkerungsprognose nach Altersgruppen in % \
\
. TOP 5 der Industriebetriebe (nach Beschifti ONACE B-E
2023 18,9 59,5 21,6 I Primar ® Industrie W Bau Siemens Energy Austria GmbH 27
W Wissensintensive DL M Handel, Reparatur [ Sonstige DL
[ Tourismus MAGNA Presstec GmbH 25
2030 183 553 26,4
MAGNA Energy Storage Systems GesmbH 29
2040 H
7o . 214 . S 1 Arbeitsmarkt 2022 MAGNA Powertrain GmbH & Co KG 2
0% 20% 40% 60% 80% 10095  Arbeitslosenquote MAGNA Metalforming GmbH 25
b19 20b64 W65+ 10
8 Unternehmensgrindungen 2022
Bildungsstand der Bevolkerung (25-64 Jahre) 2021 i r ._./.\.\-
5 b 1.550
Anteile in % AT224 Stmk. Rang 0 kS
i}
2018 2019 2020 2021 2022 g 1.500 i
max. Pflichtschule 143 149 5 [-m-AT224| 51 48 68 4,7 39 g 1.450 £
, 2 % 2 3 S 1. =
35 £
Lehre bzw. Meisterpriifung 44,3 374 3 ‘ Stmk. 63 60 84 65 52 S &
5, 1400 S
Fachschule ohne Matura 17,6 14,0 2 3 2
Z 1350 2
Matura 135 15,7 4 AT224 Stmk. Rang?* C)
1.300
Universitat, Akademie, FH 103 18,0 6 Arbeitslosenquote 39% 52% 1 2018 2019 2020 2021 2022
Arbeitslose 4500 30.127 4 mmm Unternehmensneugrindungen
==Griindungsintensitét je 1.000 Einwohner
Frauen 1.945 13.191 4
Einkommen 2022 Ménner 2,556 16.936 5 AT224 Stmk.  Rang
Schulungsteilnehmer 1.277 7.629 5 Aktive Kammermitglieder (31.12.) 19.476 85.902 2
in€ AT224 Stmk. Rang
Frauen 740 4223 5
Bruttomedianeinkommen 2.561 2.964 6
Ménner 537 3.406 5 .
Frauen 1.966 2364 6 Tourismus 2022
Lehrstellensuchende 125 67 s Né&chtigungsentwicklung im Kalenderjahr 2018 = 100
Manner 3.033 3.389 6
Frauen 59 285 5
Hohe/Niedrige Einkommen N Steiermark —|-AT224
Manner 66 389 5 140 %
20% verdienten weniger als 171 1.858 6 120 %
100 %
20% verdienten mehr als 3752 4.345 5 80%
Arbeitslose nach Bildung 60%
- ; 40% s s s s s
! Reihung der 6 NUTS-3-Regionen. Mit Ausnahme der Anteile in % AT224 Stmk. Rang 2018 2019 2020 2021 2022
Arbeitsmarktdaten absteigend (héchster Wert entspricht Rang 1).
keine Angabe 0,2 0,5 1
2 Geburten, Todesfdlle, Wanderungen je Tsd. Einwohner, Vorjahr. AT224 Stmk. Rang
3 Arbeitsmarktdaten sind aufsteigend gereiht (niedrigster Wert max. Pflichtschule 350 436 2 L
entspricht Rang 1), Anzahl der Néchtigungen 2.956.629 13.014.627 2
P 9. Lehre bzw. Meisterpriifung 46,9 344 5
“ Anzahl der Betriebe bezogen auf den Hauptstandort ...davon im Ausland 1,3% 40,8 % 6
s . - . : . " Fachschule ohne Matura 64 47 6
Ante.\l der unse\bststun@g B.eschoftlgten, welcher in der jeweiligen Néchtigungsdichte® 11 104 3
BetriebsgroRenklasse tdtig ist. Matura 81 99 4
5 ONACE Abschnitt C: Herstellung von Waren Anteil Wintertourismus im o 9
e ; Universitat, Akademie, FH 34 7,0 3 Fremdenverkehrsjahr 335% 376% 4
7 ONACE Abschnitte: J, K, 69-75
¢ Néachtigungen je Einwohner.
Im Auftrag von: Erstellt von:
Stand: Oktober 2023
. . . . [Das Land mmm: JOANNEUM \)
uellen: AMS, DVSV, OROK, Statistik Austria, WK INDUSTRIELLENVEREINIGUNG
e = 4 iv B G|R] Eied)
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Graz und Wirtschaftskammer Steiermark (WK)




NUTS-3-Profil

Oststeiermark
AT224

Im Auftrag von Land Steiermark (A12), Arbeiterkammer Steiermark (AK), Industriellenvereinigung Steiermark (1V), Stadt
Graz und Wirtschaftskammer Steiermark (WK) werden in diesem Regionsprofil umfassende statistische Informationen
Uber die wirtschaftliche Entwicklung der NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224) im Vergleich mit dem Bundesland
Steiermark (AT22) und Osterreich (AT) bereitgestellt.

Quelle ist das WIBIS Steiermark (Wirtschaftspolitisches Berichts- und Informationssystem Steiermark), die einzelnen
Primar-Quellen dazu sind bei den Tabellen angegeben. Im Normalfall werden Jahresdurchschnittswerte und
(durchschnittliche) jahrliche Veranderungsraten (geometrisches Mittel) angegeben, fallweise Indizes und Diagramme.

Anmerkung: Rundungsdifferenzen wurden nicht ausgeglichen

Themenbereiche:

Demografie
Bevodlkerung, Natirliche Bevolkerungsbewegung, Bevolkerungsprognose, Flachenverteilung

Betriebe
Arbeitgeberbetriebe, Betriebsgroenklassen, Beschaftigtenzahl nach BetriebsgroRenklassen

Betriebsdynamik
Neugriindungen innerhalb der Wirtschaftskammer

Wirtschaftskraft

Bruttomedianeinkommen, hohe und niedrige Einkommen, Steuerkraft-Kopfquote

JOANNEUM RESEARCH - Institut fir Wirtschafts-, Sozial- und Innovationsforschung (POLICIES)
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Demografie Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Bevolkerung AT224  [[TAT22 AT
Bevolkerung 2023 (Stichtag 1.1.) 267.680 1.265.198 9.104.772
Veranderung seit 2019, absolut 2.439 22.146 245.997
Veranderung seit 2019, in % 0,9 1,8 2,8
Anteil an der Osterreich-Bevolkerung 2023 2,94 13,90 100,00
Veranderung seit 2019, in %-Punkten - 0,05 -0,14 n.a.
Weibliche Bevolkerung 2023 134.659 639.683 4.619.957
Veranderung seit 2019, in % 1,0 1,7 2,6
Frauenanteil an der Gesamtbevolkerung 2023 50,3 50,6 50,7
Veranderung seit 2019, in %-Punkten 0,0 -0,1 -0,1
Jugendliche Bevolkerung (bis 24 Jahre) 2023 62.888 296.214 2.263.950
Veranderung seit 2019, in % -1,6 -0,9 0,7
Jugendanteil an der Gesamtbevolkerung 2023 23,5 23,4 24,9
Veranderung seit 2019, in %-Punkten -0,6 -0,6 -0,5
Frauen im Erwerbsalter (15 bis 64 Jahre) 2023 84.449 405.230 2.979.877
Veranderung seit 2019, in % -1.1 0,0 1,5
Anteil der Frauen im Erwerbsalter an der Gesamtbevélkerung 2023 31,5 32,0 32,7
Veranderung seit 2019, in %-Punkten -0,7 -0,6 -0,4
Manner im Erwerbsalter (15 bis 64 Jahre) 2023 87.634 420.271 3.029.148
Veranderung seit 2019, in % -1,9 0,2 1,8
Anteil der Manner im Erwerbsalter an der Gesamtbevélkerung 2023 32,7 33,2 33,3
Veranderung seit 2019, in %-Punkten -0,9 -0,5 -0,3

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Natiirliche Bevélkerungsbewegung AT224 [TAT2200 AT
Geburtenziffer 2022 (je 1.000 Einwohner) 8,3 8,5 9,1
Veranderung seit 2018, absolut -0,6 -0,4 -0,6
Sterbeziffer 2022 (je 1.000 Einwohner) 11,0 1,2 10,3
Veranderung seit 2018, absolut 1,2 1,1 0,8
Geburtenbilanz, Periode 2018-2022 -2.278 - 12.445 - 21.459
Wanderungsbilanz, Periode 2018-2022 5.035 37.476 305.445
Wanderungsrate in %0 der Bevdlkerung, Periode 2018-2022 3,8 6,0 6,8
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
Bevélkerungsprognose AT224 [TAT2200 AT
Prognostizierte Bevolkerung 2030 266.429 1.264.818 9.222.339
Veranderung gegeniber 2023, absolut - 1.251 - 380 117.567
Veranderung gegenuber 2023, in % -0,5 -0,0 1,3
Quelle: Statistik Austria, OROK, eigene Berechnungen JR - POLICIES.
Flachenverteilung AT224  [TAT220 0 AT
Flache in km? 3.305 16.399 83.883
davon Dauersiedlungsraum in km? 1.905 5.230 32.584
Einwohner je km? 2023 81 77 109
Einwohner je km? Dauersiedlungsraum 2023 141 242 279

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Demografie . NUTS-3RegionOsisteiermark (AT224)]

Bevdlkerungsentwicklung 2019/2023
Index: 2019 = 100

102,8
101,8
Osterreich m Steiermark = Oststeiermark
Wanderungsbilanz 2018-2022
in %o der Bevdlkerung
6,8
6,0
3,8
Osterreich m Steiermark = Oststeiermark

Bevdlkerung nach Altersgruppen und Geschlecht 2023
Anteile in %

ab 75 Jahre

65 bis 74 Jahre

60 bis 64 Jahre

45 bis 59 Jahre

30 bis 44 Jahre

25 bis 29 Jahre

20 bis 24 Jahre

15 bis 19 Jahre

bis 14 Jahre

Oststeiermark

L Steiermark | Fauen  Manner Osterreich

Bevolkerungsprognose 2023/2030
Index: 2023=100

101,3

100,0

99,5

Osterreich m Steiermark = Oststeiermark
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Beschaftiqung Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Unselbststandig Beschéftigte AT224  [[TAT22 AT

Unselbststandig Beschéftigte 2022 95.465 535.906 3.844.570
Veranderung seit 2018, absolut 5.772 23.511 183.442
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % 1,6 1,1 1,2

Anteil an der Osterreich-Beschaftigung 2022 2,48 13,94 100,00
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,03 - 0,06 n.a.

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Unselbststandig beschaftigte Frauen AT224 [UAT2200 AT

Unselbststandig beschéftigte Frauen 2022 41.350 241.059 1.754.385
Anteil unselbststandig beschaftigte Frauen 2022, in % 43,3 45,0 45,6
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,2 0,1 0,1

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Geringfiigig Beschaftigte AT224  [TAT22 AT

Geringfligig Beschaftigte 2022 7.236 48.318 336.661
Veranderung seit 2018, absolut -170 -2.069 - 10.955
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % -0,6 -1,0 -0,8

Geringf. Beschaftigte pro 1.000 unselbststandig Beschaftigte 2022 76 90 88
Veranderung seit 2018, in % -8,2 -8,3 -7,8

Geringfiigig beschaftigte Frauen 2022 4.906 29.887 205.483
Anteil geringfugig beschaftigter Frauen 2022, in % 67,8 61,9 61,0
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -25 -1,2 -1,1

Geringf. besch. Frauen pro 1.000 unselbst. besch. Frauen 2022 119 124 117
Veranderung seit 2018, in % -12,0 -10,3 -9,5

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)

Lehrlinge AT224 [TAT2200 AT

Lehrlinge 2022 3.594 15.275 108.085
Veranderung seit 2018*, absolut 96 - 328 170
Jahrliche Entwicklung 2018* bis 2022, in % 0,7 -0,5 0,0

Lehrlinge pro 1.000 unselbststédndig Beschéaftigte 37,6 28,5 28,1
Veranderung seit 2018*, absolut -1,4 -1,9 -1,4

Betriebe mit Lehrlingsausbildung 2022 1.145 3.880 27.280
Veranderung seit 2018*, absolut 48 -195 -1.690

Quelle: Wirtschaftskammer Steiermark; eigene Berechnungen JR - POLICIES, *Gebietsstand 2018.

Entwicklung der unselbststandig Beschaftigten 2018-2022

107,5
105,0 /.
g 102,5 o /
I ’ - &
[ce]
N » = /
5 100,0 A s
[0} ‘-
2
97,5
95.0 2018 2019 2020 2021 2022
‘ Osterreich 100,0 101,6 99,5 102,0 105,0
== Steiermark 100,0 101,6 99,6 102,1 104,6
‘ Oststeiermark 100,0 101,7 99,9 103,9 106,4
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Beschaftigung

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Geringfugig Beschéaftigte pro 1.000 unselbststdndig Beschéaftigte 2018-2022

100
N .\k
o 90 —={]
o
Q
o
s 85
80
75
70
2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 94,9 93,2 87,1 86,9 87,6
el Steiermark 98,3 96,4 89,7 89,3 90,2
Oststeiermark 82,6 80,4 74,7 73,8 75,8
Geringfugig beschéaftigte Frauen pro 1.000 unselbststandig beschéaftigte Frauen 2018-2022
144
139
134
o
o
)
- 129
o
o
124
119
114
109
2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 129,4 126,6 116,2 115,7 1171
el Steiermark 138,3 134,7 123,3 121,7 124,0
Oststeiermark 134,8 130,8 119,4 114,9 118,6
Entwicklung des Anteils geringfligig beschéftigter Frauen 2018-2022
71
69
67
X
c
= 65
2
<
63 [(—
\ -
61 - m—
59
57
2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 62,1 61,9 60,8 60,6 61,0
el Steiermark 63,1 62,7 61,7 61,2 61,9
Oststeiermark 70,3 70,1 68,7 67,3 67,8
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Arbeitsmarkt Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Arbeitslose AT
Arbeitslose 2022 4.500 30.127 263.121
Veranderung seit 2018, absolut -1.418 -4.909 - 48.986
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % -6,6 -3,7 -4,2
Anteil an der Osterreich-Arbeitslosigkeit 1,71 11,45 100,00
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,19 0,22 n.a.
Personen in Schulung 2022 1.277 7.629 69.516
Anteil der Personen in Schulung 2022, in % 28,4 25,3 26,4
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 3,3 1,9 4,4
Anteil an Osterreich - Personen in Schulung 1,8 11,0 100,0
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,32 -0,94 n.a.

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Soziale Struktur der Arbeitslosen AT224 [UAT2200 AT
Arbeitslose Frauen 2022 1.945 13.191 116.130
Anteil arbeitsloser Frauen 2022, in % 43,2 43,8 44 1
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 1,4 0,5 0,2
Arbeitslose Manner 2022 2.556 16.936 146.991
Anteil arbeitsloser Manner 2022, in % 56,8 56,2 55,9
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -1,4 -0,5 -0,2
Jugendliche Arbeitslose (bis 25 Jahre) 2022 482 2.993 25.518
Anteil jugendlicher Arbeitsloser 2022, in % 10,7 9,9 9,7
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,7 -0,7 -0,7
Altere Arbeitslose (ab 50 Jahre) 2022 1.816 11.133 88.273
Anteil alterer Arbeitsloser 2022, in % 40,4 37,0 33,5
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 4,7 4.4 2,3
Langzeitarbeitslose (langer als 1 Jahr arbeitslos) 2022 402 4.575 44.299
Anteil der Langzeitarbeitslosen 2022, in % 8,9 15,2 16,8
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,3 -0,2 0,6
Langzeitbeschaftigungslose 2022 937 8.880 89.437
Anteil der Langzeitbeschéftigungslosen 2022, in % 20,8 29,5 34,0
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,5 0,8 0,1

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Qualifikation der Arbeitslosen AT224 [TAT2200 AT
Universitat/Hochschule/Akademie 2022 154 2.114 21.826
Anteil Universitat/Hochschule/Akademie 2022, in % 34 7,0 8,3
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,2 0,3 0,5
Hohere Schule mit Matura 2022 364 2.974 30.775
Anteil Hohere Schule mit Matura 2022, in % 8,1 9,9 11,7
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,8 0,7 0,7
Fachschule ohne Matura 2022 286 1.406 13.755
Anteil Fachschule ohne Matura 2022, in % 6,4 47 52
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,9 0,1 -0,1
Lehrabschluss/Meisterprifung 2022 2112 10.352 77.983
Anteil Lehrabschluss/Meisterprifung 2022, in % 46,9 34,4 29,6
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -2,1 -2,7 -1,7
Pflichtschule 2022 1.574 13.129 117.317
Anteil Pflichtschule 2022, in % 35,0 43,6 44,6
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,2 1,4 0,4
ohne/unbekannter Schulabschluss 2022 10 152 1.417
Anteil ohne/unbekannter Schulabschluss 2022, in % 0,2 0,5 0,5
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,0 0,2 0,2

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Arbeitsmarkt Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Arbeitslosenquote

Arbeitslosenquote 2022 3,9 52 6,3
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -1,2 -1,0 -1,4
Frauen-Arbeitslosenquote 2022 3,6 5,0 6,0
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -1,0 -0,9 -1,3
Manner-Arbeitslosenquote 2022 4.1 54 6,5
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -1,3 -1,1 -15

Quellen: AMS, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Arbeitslosenquote 2018-2022
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4,5
4,0
3,5
3,0
2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 7,7 7.4 9,9 8,0 6,3
e=li=s Steiermark 6,3 6,0 8,4 6,5 5,2
Oststeiermark 5,1 4.8 6,8 4,7 3,9
Soziale Struktur der Arbeitslosen 2022
Anteile in %
44 .1
Arbeitslose Frauen | 438
43,2
9,7
Jugendliche Arbeitslose (bis 25 _ 99
Jahre) ’
10,7
33,5
Atere Arbeitsiose (ab 50 Jarve) | 5.0
40,4
16,8
Langzeitarbeitslose (langer als 1 _ 152
Jahr arbeitslos) ’
8,9
. Osterreich m Steiermark Oststeiermark
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Arbeitsmarkt

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Anteil arbeitsloser Frauen 2018-2022

48,0
47,0
46,0
© 45,0
£
o 44,0 :
®
< 43,0
42,0
41,0
40,0
39,0 2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 44,0 447 45,3 455 441
el Stejermark 43,3 43,9 45,1 44,9 43,8
Oststeiermark 41,8 43,5 46,8 451 43,2
Anteil jugendlicher Arbeitsloser 2018-2022
12,0
11,5
11,0
O— —
B3 10,5
£
(0]
-F__’- 10,0
<
9,5
9,0
8,5
8,0
2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 10,4 10,0 10,6 9,1 9,7
el Steiermark 10,7 10,8 11,0 9,4 9,9
Oststeiermark 1,4 11,1 11,5 9,5 10,7
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Arbeitsmarkt NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Anteil alterer Arbeitsloser 2018-2022
41,0

40,0
39,0
38,0
37,0
36,0
35,0
34,0
33,0 -
32,0
31,0
30,0
29,0

Anteile in %

2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 31,2 32,6 30,8 33,5 33,5
el Steiermark 32,5 34,0 32,3 36,2 37,0
Oststeiermark 35,6 37,4 34,7 39,9 40,4

Anteil der Langzeitarbeitslosen 2018-2022
25,0

23,0

21,0

Anteile in %

7,0

2018 2019 2020 2021 2022
Osterreich 16,2 15,9 15,1 241 16,8

el Steiermark 15,4 14,1 13,7 22,6 15,2
Oststeiermark 9,2 9,0 8,3 14,8 8,9
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Betriebe Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Arbeitgeberbetriebe AT
Arbeitgeberbetriebe 2022 7.816 40.455 308.421
Veranderung seit 2018, absolut 231 533 5.913
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % 0,8 0,3 0,5
Anteil an den Osterreich-Arbeitgeberbetrieben 2022 2,53 13,12 100,00
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 0,03 - 0,08 n.a.
Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
BetriebsgroRenklassen AT224 [UAT2200 AT
Anteil der unselbststandig Beschéaftigten 2022, in % 100,0 100,0 100,0
in Kleinstbetrieben (1-9 Beschaftigte) 16,4 14,8 15,3
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -1,6 -0,5 -0,5
in Kleinbetrieben (10-49 Beschéftigte) 26,1 22,0 21,5
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,7 0,3 -0,1
in Mittelbetrieben (50-249 Beschaftigte) 26,1 21,2 21,8
Veranderung seit 2018, in %-Punkten -0,1 0,0 0,0
in GroRbetrieben (ab 250 Beschaftigte) 31,3 42,0 41,5
Veranderung seit 2018, in %-Punkten 2,5 0,2 0,7
Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
Durchschnittliche Anzahl an Beschéftigten nach BetriebsgroRen AT224 [UAT2200 AT
Uber alle BetriebsgroRenklassen 2022 12,2 13,2 12,5
in Kleinstbetrieben (1-9 Beschaftigte) 2,5 2,4 2,3
Veranderung seit 2018, in % -5,3 1,0 -0,0
in Kleinbetrieben (10-49 Beschaftigte) 20,2 19,8 19,3
Veranderung seit 2018, in % -25 0,5 -0,2
in Mittelbetrieben (50-249 Beschaftigte) 108,4 99,7 100,9
Veranderung seit 2018, in % -04 -1,9 -1,0
in GroRRbetrieben (ab 250 Beschaftigte) 8544 813,3 870,7
Veranderung seit 2018, in % -10,9 0,5 2,0

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Betriebe

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Beschaftigte nach BetriebsgroRenklassen 2022

_ Anteile in %
. . . 15,3
in Kleinstbetrieben (1-9 _ 148
Beschéftigte) ’
16,4
21,5
ety . I 2.0
Beschéaftigte) ’
26,1
21,8
in Mittelbetrieben (50-249 _ 212
Beschéaftigte) ’
26,1
41,5
N earator 2% N 2.0
Beschaftigte) ,
31,3
) Osterreich m Steiermark Oststeiermark
Anteilsveranderung 2018/2022
in %-Punkten
-0,5
in Kleinstbetrieben (1-9 Beschaftigte) -0,5
-1,6
-0,1
in Kleinbetrieben (10-49 Beschaftigte) B o3
-0,7
0,0
in Mittelbetrieben (50-249 Beschéaftigte) 0,0
-0,1
0,7
in Grol3betrieben (ab 250 Beschaftigte) 0,2
2,5
Osterreich m Steiermark Oststeiermark
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Betriebsdynamik Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)
Neugrindungen innerhalb der Wirtschaftskammer

Neugriindungen (aktive Kammermitglieder) 2022 1.382 5.911 39.360
Veranderung gegeniber 2021, absolut - 65 - 283 - 1.391
Veranderung gegenuiber 2021, in % -4,5 -4,6 -3,4
@ Neugrindungen 2018* bis 2021, absolut 1.446 6.016 39.506
Grundungsintensitat: Neugrindungen 2022, in % des Bestandes 2021

(Mehrfachzahlung) 7,2 7,0 6,7
Grindungsintensitat: Neugriindungen 2022, in % des Bestandes 2021

(Einfachzahlung) n.v. 7,3 6,9

Quelle: Wirtschaftskammer Osterreich, Wirtschaftskammer Steiermark; eigene Berechnungen JR - POLICIES, *Gebietsstand 2018.
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Wirtschaftsstruktur Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Wirtschaftsstruktur 2022 - absolut AT224 AT22 AT
Unselbststandig Beschaftigte 95.465 535.906 3.844.570
A  PRIMARSEKTOR 2.223 5.704 25.981
B-F PRODUKTIONSSEKTOR 36.241 163.270 976.891
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 322 1.263 5.662
C Herstellung von Waren 23.166 113.656 636.980
... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30) 7.654 51.787 254.865
... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb. 4.256 11.121 78.995
... 13-14 Textilien und Bekleidung 277 1.123 9.577
... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe 992 1.228 2.830
... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mdbel) 1.660 4.974 31.274
.. 17 Papier, Pappe und Waren daraus 739 4,592 16.357
... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern 159 764 8.126
... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse 532 3.600 39.081
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren 334 2.854 30.051
... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden 905 4.436 28.186
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung 407 10.392 37.155
... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen 3.487 11.977 75.944
... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik 3.678 17.577 77.603
... 28 Maschinenbau 1.845 15.061 90.872
... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau 1.599 15.557 48.947
... 31-33 Mobel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen 2.297 8.401 61.981
D E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung 1.179 7.115 44,989
F Bauwesen 11.573 41.235 289.259
G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR 57.001 366.932 2.841.699
G Handel, Reparatur 16.116 74.582 572.304
H Verkehr und Lagerei 3.864 24.880 200.072
| Beherbergung und Gastronomie 6.133 25.510 217.472
J Information und Kommunikation 613 12.543 117.173
K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1.655 11.579 111.852
L-N Wirtschaftsdienste 9.392 62.041 485.366
... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75) 3.345 24.525 202.905
... 68 Grundstuicks- und Wohnungswesen 481 4,998 43.783
... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung 900 5.082 47.158
... 70 Verwalt./Fihrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat. 687 4.849 55.063
... 71 Architektur/Ingenieurbiros; techn./physikal./chem. Untersuchung 1.198 8.361 51.757
... 72 Forschung und Entwicklung 212 3.616 20.571
... 73 Werbung und Marktforschung 192 1.305 18.698
... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten 56 835 6.603
... 75 Veterinarwesen 100 477 3.054
... 77 Vermietung von beweglichen Sachen 193 969 9.362
... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskréaften 4.025 18.275 102.382
. 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste 1.348 13.275 126.934
O Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen 17.024 140.000 1.009.984
R-U sonstige Dienstleistungen 2.205 15.797 127.476

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Wirtschaftsstruktur Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Wirtschaftsstruktur 2022 - anteilig AT224  [WAT22000 AT
Unselbststandig Beschaftigte 100,0 100,0 100,0
A PRIMARSEKTOR 2,3 1,1 0,7
B-F PRODUKTIONSSEKTOR 38,0 30,5 25,4
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 0,9 0,8 0,6
C Herstellung von Waren 63,9 69,6 65,2
... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30) 33,0 45,6 40,0
... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb. 18,4 9,8 12,4
... 13-14 Textilien und Bekleidung 1,2 1,0 1,5
... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe 4.3 1.1 0,4
... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mdbel) 7,2 4.4 49
.. 17 Papier, Pappe und Waren daraus 3,2 4.0 2,6
.. 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern 0,7 0,7 1,3
... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse 2,3 3,2 6,1
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren 1,4 2,5 47
... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden 3,9 3,9 4.4
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung 1,8 9.1 5,8
... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen 15,1 10,5 11,9
... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik 15,9 15,5 12,2
... 28 Maschinenbau 8,0 13,3 14,3
... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau 6,9 13,7 7.7
... 31-33 Mobel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen 9,9 7.4 9,7
D E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung 3,3 4.4 4,6
F Bauwesen 31,9 25,3 29,6
G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR 59,7 68,5 73,9
G Handel, Reparatur 28,3 20,3 20,1
H Verkehr und Lagerei 6,8 6,8 7,0
| Beherbergung und Gastronomie 10,8 7,0 7.7
J Information und Kommunikation 1,1 3.4 41
K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 2,9 3,2 3,9
L-N Wirtschaftsdienste 16,5 16,9 171
... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75) 35,6 39,5 41,8
... 68 Grundstuicks- und Wohnungswesen 51 8,1 9,0
... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung 9,6 8,2 9,7
... 70 Verwalt./Fihrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat. 7,3 7,8 11,3
... 71 Architektur/Ingenieurbiros; techn./physikal./chem. Untersuchung 12,8 13,5 10,7
... 72 Forschung und Entwicklung 2,3 5,8 4,2
... 73 Werbung und Marktforschung 2,0 2,1 3,9
... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten 0,6 1,3 1,4
... 75 Veterinarwesen 1,1 0,8 0,6
... 77 Vermietung von beweglichen Sachen 2,1 1,6 1,9
... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskréaften 42,9 29,5 21,1
. 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste 14,4 21,4 26,2
O Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen 29,9 38,2 35,5
R-U sonstige Dienstleistungen 3,9 4,3 4,5

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Wirtschaftsstruktur

Unselbststéandig Beschéaftigte 2022 -

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

nach Sektoren (ONACE 2008)
Primar (A), Sekundar (B-F), Tertiar (G-U)

o i
36.241

GV
57.001

Sekundar- und Tertiarsektor nach Branchen

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

322

C Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)
... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb.
... 13-14 Textilien und Bekleidung

... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Md&bel)

... 17 Papier, Pappe und Waren daraus

... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern

... 19-21 Mineral6lverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren

... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

... 28 Maschinenbau

... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

... 31-33 Mdbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen
D-E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung
F Bauwesen
G Handel, Reparatur

H Verkehr und Lagerei

| Beherbergung und Gastronomie

J Information und Kommunikation

K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N Wirtschaftsdienste

... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

... 68 Grundstiicks- und Wohnungswesen

... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspriifung

... 70 Verwalt./Fiihrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.
... 71 Architektur/Ingenieurbiros; techn./physikal./chem. Untersuchung
... 72 Forschung und Entwicklung

... 73 Werbung und Marktforschung

... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten

... 75 Veterinarwesen

... 77 Vermietung von beweglichen Sachen

... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften
... 719-82 sonstige Wirtschaftsdienste

0-Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U sonstige Dienstleistungen

7.654
4.256
277
992
1.660
739
159
532
334
905
407

3.487
3.678
1.845
1.599
2.297

16.116

3.345
481
900
687

1.198
212
192

56
100
193
4.025
1.348

17.024
2.205
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Verdnderung Wirtschaftsstruktur Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

@ Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %

Unselbststandig Beschaftigte 1,6 11 1,2
A PRIMARSEKTOR 3,0 1,7 1,4
B-F PRODUKTIONSSEKTOR 1,3 1,7 1,3
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 6,3 1,3 -1,3
C Herstellung von Waren 0,3 1,1 0,7
... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30) 2,2 3,2 2,0
... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb. 2,3 0,8 0,4
... 13-14 Textilien und Bekleidung -10,3 -3,2 -3,7
... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe -12,2 -9,4 -6,4
... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mdbel) 0,4 -1,3 1,1
... 17 Papier, Pappe und Waren daraus 2,6 0,0 -0,1
... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern -0,5 -1,6 -47
... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse 22,3 7.1 3,3
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren 1,1 0,3 -0,2
... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden 1,5 -1,4 -1,0
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung -3,7 -1,5 -04
... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen -0,5 0,1 0,3
... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik 1,6 59 2,6
... 28 Maschinenbau 1,5 2,7 2,0
... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau 0,2 0,2 0,5
... 31-33 Mdbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen 0,3 1,5 0,2
D-E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung 3,2 2,3 1,5
F Bauwesen 3,1 3,2 2,6
G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR 1,7 0,9 1,2
G Handel, Reparatur 1,5 1,0 1,1
H Verkehr und Lagerei 1,0 0,7 0,1
| Beherbergung und Gastronomie 1,1 1,0 0,1
J Information und Kommunikation 6,0 5,8 49
K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 0,3 -0,6 -04
L-N Wirtschaftsdienste 4,0 0,5 21
... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75) 6,4 -04 3,2
... 68 Grundstucks- und Wohnungswesen 6,0 1,8 1,2
... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftsprifung 52 2,4 2,1
... 70 Verwalt./Fuhrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat. 8,1 7,7 6,0
... 71 Architektur/Ingenieurburos; techn./physikal./chem. Untersuchung 4,7 -6,9 1,3
... 12 Forschung und Entwicklung 19,2 4,4 7,6
... 73 Werbung und Marktforschung 11,1 -3,5 -0,2
... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten -1,7 7.9 2,6
... 75 Veterinarwesen 5,7 6,2 7,0
... 77 Vermietung von beweglichen Sachen 3.4 1,6 0,6
... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften 1,9 -0,0 0,9
... 719-82 sonstige Wirtschaftsdienste 4,3 24 1,8
0-Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen 1,9 1,0 1,4
R-U sonstige Dienstleistungen -3,5 -1.1 -0,5

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Verdnderung Wirtschaftsstruktur Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)
Strukturwandel 2022: Veranderung gegeniiber 2018, in %-Punkten AT224  [[TAT22

Beschaftigungsanteil 2022 — Beschiftigungsanteil 2018 0,0 0,0 0,0
A PRIMARSEKTOR 0,1 0,0 0,0
B-F PRODUKTIONSSEKTOR -0,5 0,7 0,0
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 0,2 -0,0 -01
C Herstellung von Waren -26 -1,5 -14
... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30) 2,5 3,5 2,0
... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb. 1,5 -0,1 -0,2
... 13-14 Textilien und Bekleidung -0,7 -0,2 -0,3
... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe -3,0 -0,6 -0,2
... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mdbel) 0,1 -0,4 0,1
... 17 Papier, Pappe und Waren daraus 0,3 -0,2 -0,1
... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern -0,0 -01 -0,3
... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse 1,3 0,6 0,6
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren 0,0 -0,1 -0,2
... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden 0,2 -0,4 -0,3
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung -0,3 -1,0 -0,3
... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen -0,5 -0,5 -0,2
... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik 0,9 2,6 0,9
... 28 Maschinenbau 0,4 0,8 0,7
... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau -0,0 -0,5 -01
... 31-33 Mdbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen -0,0 0,1 -0,2
D-E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung 0,2 0,1 0,0
F Bauwesen 2,2 1,4 1,5
G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR 0,3 -0,7 -0,0
G Handel, Reparatur -0,2 0,1 -0,1
H Verkehr und Lagerei -0,2 -0,0 -0,3
| Beherbergung und Gastronomie -0,3 0,0 -0,3
J Information und Kommunikation 0,2 0,6 0,6
K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen -0,2 -0,2 -0,3
L-N Wirtschaftsdienste 1,4 -0,3 0,6
... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75) 3,1 -14 1,8
... 68 Grundstucks- und Wohnungswesen 0,4 0,4 -0,3
.. 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspriifung 04 0,6 0,0
... 70 Verwalt./Fuhrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat. 1,0 1,9 1,6
... 71 Architektur/Ingenieurburos; techn./physikal./chem. Untersuchung 0,3 -4.9 -0,3
... 12 Forschung und Entwicklung 0,9 0,8 0,8
... 73 Werbung und Marktforschung 0,5 -0,4 -0,4
... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten -0,2 0,3 0,0
.. 75 Veterinarwesen 0,1 0,2 0,1
... 77 Vermietung von beweglichen Sachen -0,1 0,1 -0,1
... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften -3,6 -0,6 -1,0
... 719-82 sonstige Wirtschaftsdienste 0,2 1,6 -0,4
0-Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen 0,2 0,2 0,2
R-U sonstige Dienstleistungen -0,9 -0,4 -0,3

Quelle: JR - POLICIES (Rohdaten: DVSV)
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Veranderung Wirtschaftsstru NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Strukturwandel 2022
Beschéaftigungsanteile 2022 minus 2018, in %-Punkten

A PRIMARSEKTOR

B-F PRODUKTIONSSEKTOR

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

C Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)

... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb.
... 13-14 Textilien und Bekleidung

... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mé&bel)

... 17 Papier, Pappe und Waren daraus

... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielféltigung von Datentragern

... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren

... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

... 28 Maschinenbau

... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

... 31-33 Mdbel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen
D-E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Riickgewinnung
F Bauwesen

G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR

G Handel, Reparatur

H Verkehr und Lagerei

| Beherbergung und Gastronomie

J  Information und Kommunikation

K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N Wirtschaftsdienste

... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

... 68 Grundstticks- und Wohnungswesen

... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspriifung

... 70 Verwalt./Fihrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.
... 71 Architektur/Ingenieurbtros; techn./physikal./chem. Untersuchung
... 72 Forschung und Entwicklung

... 73 Werbung und Marktforschung

... T4 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten

... 75 Veterinarwesen

... 77 Vermietung von beweglichen Sachen

... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften

... 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste

0-Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U sonstige Dienstleistungen

m Steiermark Oststeiermark
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Veranderung Wirtschaftsstruktur

Strukturwandel 2022

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Beschaftigungsanteile 2022 minus 2018, in %-Punkten

A PRIMARSEKTOR

B-F PRODUKTIONSSEKTOR

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

C Herstellung von Waren

... davon Technologiebereich (20, 21, 26-30)

... 10-12 Nahrungs-, Futtermittel-, Getrankeherstellung u. Tabakverarb.
... 13-14 Textilien und Bekleidung

... 15 Leder, Lederwaren und Schuhe

... 16 Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mébel)

... 17 Papier, Pappe und Waren daraus

... 18 Druckereierzeugnisse, Vervielfaltigung von Datentragern

... 19-21 Mineraldlverarbeitung, chem. u. pharmazeut. Erzeugnisse
... 22 Gummi- und Kunststoffwaren

... 23 Glas u. Glaswaren, Keramik, Verarbeitung v. Steinen u. Erden
... 24 Metallerzeugung und -bearbeitung

... 25 Herstellung von Metallerzeugnissen

... 26-27 Elektrotechnik und Elektronik

... 28 Maschinenbau

... 29-30 Fahrzeugbau, sonstiger Fahrzeugbau

... 31-33 Mobel, sonst. Waren, Reparatur/Installation v. Maschinen
D-E Energie- und Wasserversorgung, Entsorgung u. Rickgewinnung
F Bauwesen

G-U DIENSTLEISTUNGSSEKTOR

G Handel, Reparatur

H Verkehr und Lagerei

| Beherbergung und Gastronomie

J Information und Kommunikation

K Finanz- und Versicherungsdienstleistungen

L-N Wirtschaftsdienste

... davon: Wissenschaftliche Dienstleistungen (69-75)

... 68 Grundstticks- und Wohnungswesen

... 69 Rechts- und Steuerberatung, Wirtschaftspriifung

... 70 Verwalt./Fihrung v. Unternehm./Betrieben; Unternehmensberat.
... 71 Architektur/Ingenieurbiiros; techn./physikal./chem. Untersuchung
... 72 Forschung und Entwicklung

... 73 Werbung und Marktforschung

... 74 Sonstige freiberufl./wissenschaftl./techn. Tatigkeiten

... 75 Veterinarwesen

... 77 Vermietung von beweglichen Sachen

... 78 Vermittlung und Uberlassung von Arbeitskraften_3 ¢

... 79-82 sonstige Wirtschaftsdienste
0-Q Offent. Verwaltung, Unterrichtsw., Gesundheits- u. Sozialwesen

R-U sonstige Dienstleistungen

WIBIS Steiermark - Datenstand:
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Tourismus

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Nachtigungen

Nachtigungen 2022, im Kalenderjahr
Veranderung seit 2018, absolut
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %

Anteil an den Osterreich-Nachtigungen
Veranderung seit 2018, in %-Punkten

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nachtigungen nach Herkunft

Nachtigungen von Auslandern 2022, im Kalenderjahr
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %
Anteil der Nachtigungen von Auslandern 2022, in %
Veranderung seit 2018, in %-Punkten

Nachtigungen von Inlandern 2022, im Kalenderjahr
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nachtigungen in Hotelbetrieben
Nachtigungen 2022 in Hotelbetrieben
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %
Anteil an den Gesamtnachtigungen
Veranderung seit 2018, in %-Punkten
davon: ... in 5/4-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %-Punkten
...in 3-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %-Punkten
...in 2/1-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %-Punkten

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nachtigungen nach Fremdenverkehrsjahr

Nachtigungen in der Wintersaison 2021/2022 (1.11. - 30.4.)
Jahrliche Entwicklung 2017/2018 bis 2021/2022, in %
Anteil der Nachtigungen in der Wintersaison 2021/2022, in %
Veranderung seit 2017/2018, in %-Punkten

Nachtigungen in der Sommersaison 2022 (1.5. - 31.10.)
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in %

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Nachtigungsdichte (Nachtigungen pro Einwohner)
Nachtigungsdichte 2022, gesamt
...davon im Winterhalbjahr (1.11. - 30.4.)
...davon im Sommerhalbjahr (1.5. - 31.10.)

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Aufenthaltsdauer (Nachtigungen pro Ankunft)
Aufenthaltsdauer 2022, gesamt
Veranderung seit 2018
...Aufenthaltsdauer 2022, Winterhalbjahr (1.11. - 30.4.)
Veranderung seit 2018
...Aufenthaltsdauer 2022, Sommerhalbjahr (1.5. - 31.10.)
Veranderung seit 2018

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Tourismus

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Hotelbetriebe nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.)
Hotelbetriebe 2022
Veranderung seit 2018, in %

...5/4-Stern-Betriebe 2022
Veranderung seit 2018, in %
...3-Stern-Betriebe 2022
Veranderung seit 2018, in %
...2/1-Stern-Betriebe 2022
Veranderung seit 2018, in %

davon:

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Betten in Hotelbetrieben nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.)
Betten in Hotelbetrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 5/4-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 3-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 2/1-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %

davon:

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES

Betten-Auslastung in Hotelbetr. nach Kategorien (Stichtag: 31. 8.)
Vollbelegungstage in Hotelbetrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 5/4-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 3-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %
...in 2/1-Stern-Betrieben 2022
Veranderung seit 2018, in %

davon:

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR - POLICIES
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Tourismus
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Index: 2018 = 100

Entwicklung der Tourismusné&chtigungen 2018-2022

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)
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100

95

90

85

80

Index: 2018 = 100

75

70

65

2018

2019

2020

2021

2022

Osterreich
e Steiermark
Oststeiermark

100,0
100,0
100,0

101,4
101,1
99,8

80,2
83,0
741

751
77,5

76,6

98,7
100,4
98,9

WIBIS Steiermark - Datenstand: Oktober 2023 - Seite 23 von 25



Tourismus NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)

Vollbelegungstage in Hotelbetrieben 2022

136
Gesamt 128

154
163
5/4-Stern-Betriebe | 173
217
120
3-Stern-Betriebe |- 103
101
88
2/1-Stern-Betriebe 69
42
Osterreich m Steiermark Oststeiermark
Veranderung seit 2018 in %
-12,1
Gesamt -5,6
0,3
-12,1

5/4-Stern-Betriebe 7.1 .

-0,9

-13,8
3-Stern-Betriebe 71 .
2,2
-14,0
2/1-Stern-Betriebe -1,0
-14,4
Osterreich u Steiermark Oststeiermark
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Wirtschaftskraft Osterreich (AT)

NUTS-3-Region Oststeiermark (AT224)
Bruttomedianeinkommen

Monatliches Bruttomedianeinkommen 2022, in € 2.561 2.964 2.996
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % 3,0 3,3 3,1
Index Bruttomedianeinkommen (Osterreich 2018=100) 97 112 113
Veranderung seit 2018, in Index-Punkten 10,8 13,4 13,1

Bruttomedianeinkommen Frauen 2022, in € 1.966 2.364 2.456
Index Bruttomedianeinkommen (Osterreich 2018=100) 92 111 115
Veranderung seit 2018, in Index-Punkten 11,4 18,3 14,8

Bruttomedianeinkommen Manner 2022, in € 3.033 3.389 3.426
Index Bruttomedianeinkommen (Osterreich 2018=100) 99 111 112
Veranderung seit 2018, in Index-Punkten 9,6 11,5 12,0

Quelle: DVSV; eigene Berechnungen JR - POLICIES

Hohe und Niedrige Einkommen AT224 [UAT2200 AT

20 % verdienten 2022 weniger als ... € 1.711 1.858 1.894
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % 4.4 4.5 3,9

20 % verdienten 2022 mehr als ... € 3.752 4.345 4.521
Jahrliche Entwicklung 2018 bis 2022, in % 3,3 2,8 2,9

Quelle: DVSV; eigene Berechnungen JR - POLICIES

Steuerkraft-Kopfquote AT224  [TAT220 AT
Steuerkraft-Kopfquote 2021, in € 1.330 1.552 n.a.
Jahrliche Entwicklung 2017 bis 2021, in % 2,5 2,5 n.a.

Quelle: Landesstatistik Steiermark; eigene Berechnungen JR - POLICIES

Bruttomedianeinkommen 2018-2022
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Angaben in €

2018 2019 2020 2021 2022
| Osterreich 2.648 2.741 2.841 2.898 2.996
e Steiermark 2.608 2.698 2.787 2.859 2.964
| Oststeiermark 2.274 2.368 2.444 2.401 2.561
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